Set 2um., scilicet de cogitationibus, licet non quia ecclesia hoc precipiat, quia ecclesia non habet iudicare de interioribus actibus, set quia homo tenetur de jure divino laudare Deum cum reverentia. Et licet ad id opus laudis non sit obligatus de jure divino nisi pro die dominico, tamen ubi de jure divino vel ex voto se obligat, oportet quod justum est juste exequi.

Et hec opinio est securior.

J. Quid attentio, intentio, devotio²⁴⁸¹

Et ut ista clarius intelligantur, videndum est quid sit intentio, quid attentio et quid devotio.

Intentio dicitur illud propter quod quis vult facere aliquod opus sive sit dicere horas sive aliud facere. Et de hac intentione dicit Scotus in *Quolibet*, quod quanto quis ponit plures intentiones in sua preparatione tanto plus meretur;

2477Marge. Titre absent dans la table.

2478Pour une comparaison: ANGELUS, *Hora canonica*, § 27

2479di. 15: ajout, (blanc).

2480Marge. Titre absent dans la table.

2481Marge. Titre dans la table: *Horarum attentio, devotio, intentio*.

Putas si in corde diceret: Intendo te, o summa Trinitas, 1° laudare; 2° de beneficiis, precipue passionis et nutritionis et hujusmodi, gratias agere; 3° benefactores et amicos recommendare specialiter, et generaliter totam matrem ecclesiam recommendare; 4°²⁴⁸² te, virgo et mater Dei, post Deum singulariter magnificare et me tibi commendare, ut supra dictum est, ut per hoc divinum officium seu opus possim explere et talem gratiam impetrare, et alia hujusmodi potes addere sicut unctio magis docet et usus sive experientia.

Attentio quid est²⁴⁸³

Attentio autem dicitur cogitatio quedam in intellectu qua quis cogitat vel deliberat de illo opere quod vult facere et precedit ipsum opus et presupponit intentionem, quia cogitans et deliberans aliquid facere semper habet aliquem finem propter quem vult illud facere, quia homo semper agit propter bonum finem; alia est attentio que non precedit opus, set est simul cum opere, quando quis cogitat illa que dicit vel facit et non est vagus vel distractus ad alia, id est non cogitat de aliis.

Et hec ponitur triplex: Puta quando cogitat ad verba, 2° ad sensum verborum sive ad rem quam petit, 3° quando cogitat de illo a quo petit, puta de Deo.

Prima est bona²⁴⁸⁴, 2a melior, 3a optima.

Et qui haberet duas ultimas attentiones insimul, esset super optimum.

Ex quo patet quod si sint duo qui dicant horas suas et unus solum cogitet ad verba que dicit et alius solum de illo cui dicit, puta de Christi passione et hujusmodi Christi actibus, quod ille 2us perfectius horas persolvit quam primus.

Devotio quid est²⁴⁸⁵

Devotio secundum Scotum in 3° dist. 27, est duplex: Una vera et perfecta que nihil est²⁴⁸⁶ quam fortis, et intensa sive firma voluntas ad Deum amandum et eidem serviendum, et hoc sonat vocabulum devotio quasi magna volitio; Alia est devotio que non est actus voluntatis sicut prima, set passio sive quedam suavitas et suavis dulcedo et letitia quam quis habet in servicio divino.

24824 et non 3

2483Marge. Titre absent dans la table.

2484est bona en double

2485Marge.

2486Ajout de est

Christianus si potest esse devotus quando sibi placuerit²⁴⁸⁷

Et patet per istam distinctionem Responsio ad illam questionem: Utrum christianus possit esse devotus quotiens sibi placuerit? Respondeo: sic, accipiendo primo modo, set non 2° modo: quia talis non est in potestate nostra, set ut dicit Scotus, datur a Deo ut **alliciat et nutriat parvulos ne deficiant in via**²⁴⁸⁸.

Ex predictis sequuntur duo correlaria.

Primum est generale pro omnibus, quod cum precepta dantur omnibus et sicut de actibus virtutum nullum opus est meritorium quod fit solum ex

[fol. 75v]

ymaginatione que est communis nobis et brutis, set requiritur quod procedat ex attentione et fiat ex deliberatione, alias non esset opus humanum, cum homo sit homo per rationem et voluntatem; 2° sequitur pro clericis specialiter, quod quotiens dicunt horas que sunt de precepto totiens peccant mortaliter, id est non satisfaciunt precepto, nisi precedat attentio. Ergo tu sacerdos vel religiose, priusquam incipias horas aut missam dicere, recollige te intra cubiculum cordis tui et prepara cor tuum Domino supradictas intentiones habendo et predicto modo deliberando. Quod nota.

K. Quando est dicendum divinum officium²⁴⁸⁹.

De 5°, puto quod de mortali, ut dicit Florenti, nullus est judicandus dummodo dicat in die naturali totum officium, licet in completorio diceret matutinum et in matituno completorium; tamen perfectius est ut sua hora debita dicatur.

Exemplum est illius heremite cui angelus detulit poma acerba semel quia nimis cito dixerat horas suas, et alia vice attulit sibi poma putrida, quia nimis tardaverat dicere.

Et quod non sit mortale quando non dicitur hora debita patet satis **cum**²⁴⁹⁰ **nullum**²⁴⁹¹ **jus precipiat quod dicatur horis debitis, nisi *Clementina* pape, *De celebratione missarum*, que videtur preceptiva propter verbum: *statuimus***²⁴⁹²,

2487Marge. Titre dans la table: *Xristianus quando potest devotus*.

2488Citation de SCOTUS, aménagée grammaticalement

2489Marge. Titre dans la table: *Officium divinum quando potest dici*.

2490En caractères gras: ANGELUS: *Hora canonica*, § 22

2491*Nullum*: ajout d'après ANGELUS: *Hora canonica*, § 22

2492En italique, les mots de la *Clémentine*.

scilicet quod officium *debitis horis in chatedralibus, regularibus et collegiatis ecclesiis devote psallatur*, et credo quod mortaliter peccarent prelati si in ecclesiis predictis²⁴⁹³ **horis debitibus non facerent dicere** nisi ex magna et rationabili causa. **Et etiam illi qui sunt beneficati in prefatis ecclesiis vel subditi prelatorum regularium, cum imponitur eis a prelatis, si non dicerent.** Et intellige hoc semper salva O pape, quia dicitur causa rationabili²⁴⁹⁴ potest dici ante horam in predictis ecclesiis, puta si processio vel predicatio sit facienda. Non tamen **accipias**²⁴⁹⁵ **horam debitam ita ad punctum, set grosso modo et largo, sicut dicere matutinum in aurora vel circa**²⁴⁹⁶ **censeatur in media nocte, et hujusmodi.**

Si in sero potest dicere divinum officium²⁴⁹⁷.

Set²⁴⁹⁸ **numquid in sero poterit quis dicere officium sine peccato? Respondeo quod sic si sit causa rationabilis, quia secundum Thomam in *Quolibet* Melius est ut debitas laudes preveniendo reddamus et alia honesta officia postea faciamus quam si per unum aliud impediatur; secus esset si non faceret ex rationabili causa, quia sic esset peccatum. ar. c. *Clericus*, XCI.**

Tria debent precedere missam²⁴⁹⁹.

Solet dici a canonistis et theologis quod tria sunt que precedere debent missam, scilicet matutinum, aurora et prima, idest quod sacerdos dixerit matutinum, primam et quod sit aurora, alias, ut dicunt, peccat mortaliter presbiter contrarium faciens. Et pro opinione ipsorum facit c. primum et ult., *De celebratione missarum*²⁵⁰⁰

Set quo ad mortale dico vera semper salva O pape. Item, non potest dici missa de nocte²⁵⁰¹ excepta **nocte**²⁵⁰² **Nativitatis domini** et 2° privilegio pape **vel licentia episcopi imminente necessitate, puta infirmus moritur nec habet eucharistiam.** Preterea si dicta capitula considerentur non videntur cogere,

2493ANGELUS: *prefatis*

2494Même idée et mêmes exemples dans ANGELUS: *Hora canonica*, § 22.

2495ANGELUS: *Hora canonica*, § 22

2496ANGELUS: *quasi*

2497Marge. Titre absent dans la table:

2498ANGELUS: *Hora canonica*, § 21. Je renonce à signaler les variantes insignifiantes.

2499Marge. Titre dans la table: *Missam 3a debent precedere*.

2500*De celebratione missarum*: ajout au manuscrit.

2501*Non potest dici missa de nocte*: ajout d'après ANGELUS, *Missa*, § 42

2502En caractères gras: ANGELUS, *Missa*, § 42

ideo hec opinio teneat C et dimittat P. Quo tamen ad illud de aurora, vide Scotum in 4°, dist. 13²⁵⁰³.

L. Secunda propositio principalis 2i articuli principalis, scilicet de opere servili in dominico²⁵⁰⁴.

Secunda propositio principalis erit de opere servili et est talis: Nullus orthodoxus fidelis sive christianus potest opus servile in die festo sine peccato mortali facere nisi in 4or casibus sive propter quatuor causas, scilicet

4or excusant opus servile in die dominico.

prima dicitur necessitatis,

2a modicitatis,

3a pietatis,

4a publice honestatis.

De prima, scilicet de necessitate, dicit Guilemus de Mara²⁵⁰⁵ quod segetibus jacentibus in agro aut fenis in prato, si imminet tempestas vel pluvia, possunt inde removeri. Et ut hec necessitas plene et integre intelligatur,

Nota quod hec necessitas que hic excusat dicitur esse quadruplex: Prima necessitas vite sustentande tam proprie quam sue familie; 2a que est

[fol. 76r]

ad dampnum vitandum; 3a est ad aliquod utile acquirendum quod non potest alio tempore haberi; 4a necessitas metus justus quo rustici qui compelluntur a suis dominis laborare excusantur, idem dico de famulis, uxore et filiis familias. Hec propositio est sancti Thome, 2a. 2e. et satis probatur *Math.* 12, et c. *Licet, Extra., De feriis*, 1, ibidem²⁵⁰⁶ et 15, q. 4a. in *Summa*, et per L. primam, 2am. et 3am., ff. *De feriis*.

250313: ajout,(blanc dans le manuscrit).

2504Marge. Titre dans la table: *Opus servile quando dicitur et quando excusatur*.

2505GUILIELMUS DE MARA, mais chez ANGELUS, *Ferie*, § 9: FRANCISCUS DE MARONIS. L'erreur est possible car *De mara* peut s'appliquer aux deux auteurs; resterait l'erreur sur le prénom. Il n'y a pas d'indication d'oeuvre dans le manuscrit de GILBERT NICOLAS.

2506Peu lisible. Chez ANGELUS, *Ferie*,§ 34,où ces textes sont cités: *et melius 15,q.iv,in Summa*.

De hujusmodi necessitate cave tamen, quia secundum doctores et precipue Monaldum oportet quod audiantur divina, id est missa, si commode haberi possit et solum pro reliqua parte diei vel temporis excusat, nisi forte tanta esset necessitas quod pro arbitrio boni viri excusaret omnino. Et credo Monal quo ad diem dominicam, set quo ad majora festa, non sibi credo, nisi semper salva O pape.

De modicitate nota quantum opus in festo sine peccato fieri possit recurrendum est ad arbitrium boni viri, qui debet maxime considerare rationem legis juxta notabile sancti Bo-re, quod positum est ante propositiones, ymo in tota materia pro foro conscientie nota illa que dixi supra parte 3a²⁵⁰⁷. de ignorantia et differentia juris divini et positivi: quam differentiam utriusque juris est multum necessarium et utile scire, quia ad mille casus et questiones potest responderi.

De 3a. necessitate, scilicet pietatis, habetur in dicto c. *Conquestus*, puta quando fit pro pace vel concordia, ita quod ibi non attenditur nisi hora diei, non lucrum temporale, et intellige semper auditis divinis, ut dictum est de necessitate secundum Monal.

De 4a. scilicet publice honestatis vel utilitatis, sicut est reparatio pontium ville et hujusmodi et puto quod hec publica honestas satis continebatur sub pietate, ideo quod talia opera sunt pia, si bene considerentur.

Posset ergo poni pro 4° raritatis, sicut est de privatione allactium ut in dicto c. *Licet*. Quia tamen dictum est quod hec raritas continebatur sub necessitate, ideo melius est quod dimittatur quaternarius et servetur ternarius, scilicet quod sunt 3es cause que excusant et faciunt quod licite possit quis operari in festis, scilicet predicta necessitas²⁵⁰⁸, modicitas et pietas.

25073a:correction de 2a

2508Souligné dans le manuscrit.

Per predicta patet quid potest responderi ad mille questiones que fiunt in hac materia, ut de molendinis, de ferratoribus equorum, de coopertoribus laterum et de cursoribus et hujusmodi, de tribunariis et hujusmodi. Nam dico, nisi assit necessitas vel pietas vel paucitas, semper est peccatum.

Idem dic de mercatoribus et negociatoribus²⁵⁰⁹, quod quamdiu ab ecclesia tollerantur exerceri, in diebus festis, si audita missa, quod hiis duobus concurrentibus non audeat judicare de mortali.

M. Que sunt feste obligatorie et quando incipiunt²⁵¹⁰.

Set restat hic difficultas: que sunt festa in quibus oportet abstinere ab operibus servilibus et quando debemus festum incipere? Respondeo per talem propositionem: Sicut quoad cessationem ab operibus servilibus debet servari consuetudo de inchoatione festi, ita etiam servari debet consuetudo que festa debeant coli et que non. Hec propositio est Panor in c. *Conquestus*, et similiter Hosti. Vide autem Pa in c. 1, eo titulo. Et adverte quod fere omnes summiste tenent quod quoad festa sancti Nicholay, Anthonii, Katerine et hujusmodi, que ex consuetudine celebrantur, set ignoratur an sint introducta de consuetudine que habeat vim legis preceptive, quod potest dici quod talis consuetudo non liget, set sunt introducta ex devotione, et sic non peccarent laborantes in illis nisi ratione scandali. Idem Florenti, 2a parte, tit.9²⁵¹¹. Ex dicta autem propositione quantum ad illam partem que est de inchoatione festi, infert frater Angelus in sua *Summa* quod

[fol. 76v]

barbitonsores²⁵¹² et alii artifices qui laborant usque mane diei festi non sunt condempnandi de mortali, [...] dummodo protrahant festum usque ad aliud mane sequens, ita quod viginti quatuor horis colatur festum²⁵¹³;

2509 *Negociatoribus*: correction à la place de *mercatoribus* en double

2510 Marge. Titres: *Festum quando incidit* et *Feste et obligatorie que dicuntur*.

2511 Doute sur la lecture.

2512 ANGELUS, *Dies*, § pr

2513 ANGELUS: (*ita quod*) *per XXIV horas ipsum servant*.

nec curo de opinione Roselle distinguente tria genera, scilicet religiosorum, clericorum et laïcorum, quia predicta opinio Angeli videtur verior.

Si tamen desideras ista profunde capere, considera ea que sunt dicta parte 3a. Forte enim in lege Christi que dicitur lex nova, nulla sunt festa de jure divino, ultra ea moralia que sunt contenta in lege mosayca. Unde sanctus Thomas dicit quod observatio diei dominice succedit observationi diei sabbati non ex precepto legis divine, set ex precepto ecclesie.

Opinio auctoris²⁵¹⁴.

Ego tamen hucusque semper teneo quod sicut fuit respectu forme baptismi, sic fuit respectu diei dominice, ita quod sicut baptizare in forma primitive ecclesie, scilicet in nomine Christi, non fuit ymo nec esse potuit ex potestate ecclesie, que non potest aliquid in materia et forma sacramentorum immittere, set fuit immediate ex ordinatione divina et ex inspiratione Spiritus sancti, licet non omnia scripta sint, ita conformiter dies dominica succedit diei sabbati ex precepto et lege divina immediate et non ex precepto ecclesie vel consuetudine christiana.

Summum juramentum quid est²⁵¹⁵.

Quare dico sequendo ea que dixi parte 3a quod summa obligatio colendi festum est respectu diei dominice simpliciter sicut in alio simili dicit Scotus quod summum juramentum est simpliciter jurare per Deum, quamvis in quibusdam juramentis ecclesia aposuerit penas vel solemnitates aliquas.

N. Tertia propositio principalis 2i articuli principalis de decimis²⁵¹⁶.

Tertia propositio erit de decimis, legatis et obblationibus. Pro qua nota quod in veteri lege erant quatuor decime,

2514Marge. Titre absent dans la table.

2515Marge. Titre dans la table: *Juramentum summum quid est.*

2516Marge. Titre absent dans la table.

de quibus super *Ezechialem* et *Extra*, eodem c. *Decimam*. Primas dabant homines levitis, de quibus *Numeri*²⁵¹⁷; 2as quando ad templum ibant comedebant in Iherusalem, de quibus *Deutero*. 14; 3as pauperibus anno 3° recondebant, de quibus ibidem; 4as tenebantur dare levitis, sacerdoti, *Numeri*, 18.

Decima multiplex²⁵¹⁸.

Preterea nota quod **decima**²⁵¹⁹ **alia** est²⁵²⁰ **predialis**, scilicet de hiis que **proveniunt ex prediis**; **Alia personalis**, scilicet de hiis que **proveniunt ex negotiatione, artificio, scientia, militia, venatione et hujusmodi industriis personarum**; **Alie mixte sunt**, sicut que **proveniunt ex animalibus et eorum fetibus**, que **partim sunt prediales a prediis**²⁵²¹ **unde vivunt et partim personales propter custodiam et eorum curam**.

De hoc habetur in c. *Apostolice* et in c. *Pastoralis*, *De decimis*, *De parro. c. finali*.

Item nota propter multos canonistas qui graviter errant in hac materia, quod fere tota ista materia decimarum quoad conscientiam est determinanda secundum illud quod ponit Alexander in 3a parte *Summe*, quod **solutio**²⁵²² **decime uno modo est de jure nature et morali**, scilicet in quantum conscientia dictat quod **Deus honorandus est** in²⁵²³ **propria substantia et quod aliquota pars substantie detur ad sustentationem ministrorum Dei, et hec fuit semper in precepto**.

Unde *Gene. 47*, sacerdotibus Egipti cibaria ex horreis publicis ministrabantur.

2517Un blanc derrière *Numeri*

2518Marge.

2519ANGELUS, *Decima*, § 0.

2520 *Est*: ajout.

2521 *A prediis*: ajout d'après ANGELUS

2522ANGELUS, *Decima*, § 2. ANGELUS se rapporte aussi à ALEXANDER.

2523ANGELUS: *de*

Alio modo dicitur iudiciale preceptum in quantum determinat certam, scilicet decimam, partem dandam ministris secundum rationem equitatis mutue distributionis, ut sit equalitas dati et accepti inter seminantem spiritualia et temporalia dantem secundum quod possibile est et hec fuit [...] ²⁵²⁴ de precepto simpliciter, *Exo. 23*, [...] ²⁵²⁵. Ante legem vero fuit de consilio, ut patet *Gene. 28*, ubi Jacob vovit decimas, quod facere non potuisset si fuisset de precepto.

Tertio modo decime solutio est ²⁵²⁶

[fol. 77r]

quid cerimoniale quantum ad aliquam significationem, sicut et omnia antique legis facta, secundum illud *1e. ad Cor.*: Omnia in figura contingebant illis ²⁵²⁷.

Figura decimarum ²⁵²⁸

Qui ²⁵²⁹ enim decimam dat, que est perfectionis signum eo quod denarius numerus est perfectus quasi primus limes numerorum ultra quem numeri non procedunt, set revertuntur ab uno novem partibus reservatis, protestatur, quasi in quodam signo ad se pertinere imperfectionem, perfectionem vero que erat futura per Christum esse expectandam a Deo. Unde cum iudicialia non obligent nisi prout precipiuntur ab eo qui potest, patet quod [...] ²⁵³⁰ 2° modo decime sunt de jure positivo, [...] ²⁵³¹ 3° vero modo ut sunt cerimonialia hodie prohibentur. Et in hoc concordant Ricar in 4° dist. 17, et sanctus Thomas, 2a. 2e. q. 87. Et hoc tene, licet Inno dicat in rubrica de decimis et Hosti teneant ²⁵³² quod simpliciter sunt de jure divino et morali et naturali, quod non est verum nisi ut dictum est, scilicet primo modo et in hoc decipiuntur multi canoniste.

2524ANGELUS: *in lege (in precepto)*

2525ANGELUS: *et Numeri, 18.*

2526Est: ajout d'après ANGELUS.

25271 *Cor*; 10, 11

2528Marge. Titre absent dans la table.

2529Qui...*expectandam a Deo*: inséré dans le texte d'ANGELUS:THOMAS, *Somme*, II-II, q. 87, a. 1, r, qui cite 1, *Cor*, 10, 11. Chez THOMAS, le verbe est: *reiterantur*.

2530ANGELUS: *isto*

2531ANGELUS: *prout (vero...)*

2532Teneant: ajout d'après ANGELUS

Cum ergo solet queri an consuetudo excuset²⁵³³ a solutione decimarum, conclude quod si minister ecclesie petit propter indigentiam et sustentationem non excusatur quis propter consuetudinem quin teneatur dare tam prediales quam personales quia nulla consuetudo valet contra jus naturale et morale, 8 dist., *Que contra*.

Similiter non potest consuetudo excusare quin homo teneatur ex aliquota parte sue substantie honorare Deum. Excusare autem potest consuetudo et excusat in aliis casibus, si sit prescripta. Unde quod detur decima sacerdot non indigenti²⁵³⁴ ex institutione et precepto ecclesie solum est tempore gratie. Et hoc videtur innuere Hosti in c. *A nobis, De decimis*, cum dicit quod consuetudo excusat a decimis etiam predialibus non solvendis cum non petuntur. [...] ²⁵³⁵ Facit c. *Non est*, eo tit. Quod esse²⁵³⁶ non posset nisi esset preceptum divinum. Nec obstat 13, q.1, § *Hiis ita* et 16 q. 1. *Revertimini* [...] ²⁵³⁷ et c. *Tua nobis* et c. *Cum non sit in homine* et c. *In Aliquibus*, in quibus dicitur quod a Deo sunt institute vel a divina lege precipiuntur quia accipitur lex divina pro lege mosaica²⁵³⁸ ut patet 13, q.1, § *Hiis ita*, que quidem filios gratie non ligat nisi quoad moralia ut patet dist. 5. § 1 et 6 dist., § *His ita*, et *De purificatione post partum* in c. unico vel nisi ut dixi judicialia precipiantur ab ecclesia, ut facit in decimis, *De decimis*, [...] ²⁵³⁹ c 1 et de injuriis, c. 1, 23²⁵⁴⁰, q. 4 et 6. Et tunc licet sit preceptum legis divine date Moysi non tamen obligat ut tale set ut preceptum ecclesie. Et ideo male reprehendunt aliqui canoniste theologos, qui dicunt decimas non esse de jure divino, quia non negant quod non²⁵⁴¹ fuerunt precepte a Deo in lege veteri, set quia nunc non obligant ut lex divina in quantum sunt judicialia precepta [...] ²⁵⁴²,

2533Ajout: excuset

2534*non indigenti*:ajout, (selon ANGELUS), qui me semble nécessaire au raisonnement.

2535ANGELUS: *Pro qua*

2536Après esse: suppression de: non esse. ANGELUS: *Quod esse non potest si esset preceptum morale. Nec obstat...*

2537ANGELUS: plusieurs références.

2538*Mosaica* correction de *monastica*

2539*in multis capitulis*, suivi chez ANGELUS de: *de injuriis*, c. 1, 23, q. 4

2540correction d'après ANGELUS..

2541ANGELUS: *quin*

2542ANGELUS: *set solum ut precepta ecclesie*

in quantum autem sunt a jure naturali et morali bene sunt a jure divino debite etiam hodie[...]²⁵⁴³. Sanctius tamen esset eas integre solvere. Et pro hoc facit c. *A nobis, De decimis*, ubi dicitur quod quilibet tenetur solvere decimas nisi a prestatione earum sit exemptus specialiter, quod quidem esse non posset si essent simpliciter de jure divino, argumentum 4, dist. *Erit*, facit. Facit etiam quod dicit Archidiaconus 16, q. 1. Et sequitur Panor in c. *In aliquibus, De*²⁵⁴⁴ *decimis*. Set quia dixi in precedenti resolutione si petuntur decime, ideo nota propositiones sequentes Florentini in *Summa* sua quas hic solum recitative pono.

O. Nota de decimis quoad ordinationem.²⁵⁴⁵

Prima propositio est hec:

Papa de plenitudine potestatis potest ubique terrarum ordinare ut decime solvantur etiam quoad quotam decimarum partem majorem vel minorem secundum quod viderit catholice fidei expedire et saluti fidelium. Ista propositio non videtur vera nisi qualificetur per ea que dixi parte 3a. et per ea que dixi in Memento, scilicet quando sacerdos aliter non posset vivere et intellige vivere juste

[fol. 77v]

et non luxuriari.

2a. Propositio.

Quilibet curatus habens beneficium tenue ex cujus redditibus non potest congrue vivere potest juste petere a suis parrochianis ut vel in decimis vel in oblationibus et hujusmodi sibi provideatur ut inde congrue vivere possit, et si non provideretur ille non auctoritate sua set auctoritate episcopi eos cogere potest. Hoc autem habet veritatem, si vivere velit honeste, non luxuriari, capiendo luxum pro omni superfluo ut dixi in propositione precedenti.

2543ANGELUS renouvelle les conclusions sur le prêtre indigent ou non indigent et la coutume, avant de reprendre: *Sanctius...*

2544De: ajout d'après ANGELUS

2545Marge. Titre absent dans la table.

Tertia propositio.

Quilibet curatus habens beneficium unde vivere congrue possit, non potest sine scandalo, ymo licet non sit scandalum non potest forte sine peccato mortali de novo petere quotam decimarum majorem quam sit consuetum solvere vel in decimis aliquid innovare. Hec Florentinus in sua *Summa*, in materia de decimis.

Dubium de decimis novalium²⁵⁴⁶.

Set occurit dubium de novalibus, Utrum scilicet privilegium de et super decimis non solvendis extendatur ad novalia? Respondeo: aut privilegium concessum de et super decimis non solvendis est odiosum ut quia conceditur layco privilegium²⁵⁴⁷ ne de terris suis solvat primitias et decimas et postea facit novalia vel quod habeat et percipiat decimas alicujus parrochie et ibi fuerint novalia, et tunc dicitur quod ad talia novalia non extenditur, ut c. *Tua, Extra*, eo; Aut privilegium est favorabile, ut quia conceditur alicui loco religioso et tunc extenditur ad novalia, sive privilegium sit de decimis non solvendis, ut *Extra, de privilegiis, Quia circa*²⁵⁴⁸, sive de decimis percipiendis ut in c. *Ex parte*, eo titulo. Et vide quod notant Ber et Hosti in c. *Cum contingat*, super verbo *novalium* et Bartolus Brixienis in quaestione²⁵⁴⁹ dominicali que incipit *Quidam clerici decimas*. Hec ex Henrico Boic super c. *Ex parte*, eo tit.

Et nota quod si consuevit una ecclesia percipere decimam de blado et altera de vino et illa terra que prius erat predialis effecta est vinatoria vel e converso secundum Hosti illa ecclesia que prius percipiebat de blado debet nunc percipere de vino qualiter mutetur qualitas terre, non tamen substantia. Et hoc est satis expressum *Extra*, eodem c. *Conquestum, § et sicut est de pascuis*.

2546Marge . Titre dans la table: *Decime novalium*.

2547*Privilegium*: ajout

2548*Circa*: correction de: *ecclesia*.

2549*Quaestione*: ajout (blanc).

P. De oblationibus.²⁵⁵⁰

De oblationibus sit sequens propositio.

Solum in uno casu, scilicet quando sacerdos est ita pauper quod de ecclesie redditibus non potest vivere, tenetur parrochianus oblationes facere. Hec propositio est sancti Thome, 2a. 2e., q. 86²⁵⁵¹, Iho An, de glosa, in c. *Omnis christianus, De consecratione*, dist.1, et Archidi ibidem, et Parnor in c. *Causa, De*²⁵⁵² *verborum significatione*. Et jura que videntur contraria loquuntur de consilio, non de precepto. Nec cures de opinione Hosti et Inno qui sunt contrarii in hoc.

Et nota quod ubi egeret sacerdos, non potest subtrahere divina officia parrochianis suis nolentibus offerre, set debet superioris officium, scilicet episcopi, implorare.

Item nota quod si sacerdos esset pauper, et parrochiani similiter pauperes sicut ipse, sic non tenentur dicti parrochiani et sic limita dictam propositionem, **set**²⁵⁵³ possunt dicere secundum Raymundum **illud 91**²⁵⁵⁴ **dist...: Clericus, inquit, victum et vestitum suo artificio et**²⁵⁵⁵ **agricultura sine officii sui detrimento preparat.**

2a. Propositio.

Omnes oblationes et obventiones que fiunt infra parrochiam cedunt²⁵⁵⁶ ecclesie parrochoali. Hec propositio est Parnor super rubricam de parrochis et in c. *Pastoralis*²⁵⁵⁷, *De hiis que fiunt*²⁵⁵⁸ ubi unde ibi dicit Panor quod ecclesia parrochialis

[fol. 78r]

fundat suum de juribus²⁵⁵⁹ que sunt super obventionibus et oblationibus spiritualibus contingentibus infra parrochiam suam.

2550Marge. Titre dans la table: *Oblationes quando debentur.*

2551q.86: correction de 89

2552Cede: pas évident. +abl=cède sur...

2553ANGELUS, *Oblatio*, § 1: *Sed dicam (illud...)*

255491:correction d'après ANGELUS, (*Oblatio*, § 1), de 81.

2555Décret, D 81, c. 3: *Clericus victum et vestimentum sibi artificio vel agricultura absque officii sui dumtaxat detrimento, prepararet...*

2556Cedunt écrit deux fois

2557Pastoralis:correction de *pastorali*.

2558Suivi d'un blanc

2559Juribus correction de *jure*

Ex hac propositione infero tria.

Primo, quod si est capella vel altare in parrochia, oblationes ibi facte non cedunt capelle, set ecclesie parrochiali; 2° idem est secundum do An de oblationibus que fiunt alicui ymagini depicte in aliquo muro infra limites alicujus parrochie. 3° sequitur quod si celebranti infra ecclesiam alicujus fiunt oblationes, cedunt tamen rectori ecclesie et non celebranti. Set pone quod sit consuetudo in aliqua ecclesia quod prepositus habeat oblationes que fiunt in dominica et sacrista illas que fiunt in festo sancti Laurentii: venit festum in die dominica, quis habebit? Respondet Bar in L.[]²⁵⁶⁰.

Q. De legatis²⁵⁶¹

De legatis sit hec propositio:

Omnis heres vel excequtor peccat mortaliter defraudando intentionem deffuncti et non implendo ordinationem suam cum possit. Hec propositio a nullo catholico negatur, ideo non eget probatione. Pro ea tamen facit c. *Qui oblationes*, primo, cum duobus sequentibus c. et c. *Que oblationes* 2°, et 13, q. 2, c. finali, ubi tales dicuntur fures et sacrilegi et sunt excommunicandi, dicuntur etiam necatores egentium et proditores et infideles. Et quod dixi de fraudatione similiter intellige de mora et de retardatione, scilicet quod gravissime peccant; de qua retardatione excequtionis vide in denario excequtorum.

R. **Quartum preceptum decalogi: Honora Patrem tuum et matrem tuam.** *Exo.* 20²⁵⁶².

De hoc 4° precepto confessor in primis advertat quod fere magna pars hujus precepti tractatur in aliis locis hujus operis. Ideo pro nunc de hoc precepto sicut de aliis erunt duo articuli. In primo ponetur ternarius in quo continentur transgressionis, in 2° ponentur responsales propositiones.

2560Espace blanc,(deux tiers de la ligne).

2561Marge. Titre dans la table: *Legata quando debentur et a quibus.*

2562Marge.

Primus articulus ubi ponuntur interrogationes²⁵⁶³.

Quantum ad primum sciendum quod quis potest tripliciter peccare contra 4um preceptum, scilicet parentes non diligendo, parentibus non subveniendo, parentum jussa non implendo. Et conformiter ad istud ternarium debent fieri interrogationes: si non dilexit parentes suos? vel dure loquutus est eis? vel non succurrit eis opere? etc.

Secundus articulus ubi ponuntur transgressionibus²⁵⁶⁴, consilia et responsiones²⁵⁶⁵.

Quantum ad 2um articulum notandum quod filii debent parentibus cor, linguam et manum: Cor per veram dilectionem, Linguam per dulcem alloquutionem, Manum per bonorum subventionem. Set ut sciatur generaliter quoad alia ubi est mortale, pono sequentem propositionem, que est Alexandri in 4a parte *Summe, tractatu de quatuor preceptis*²⁵⁶⁶:

Filii quid debent parentibus sub pena peccati mortalis²⁵⁶⁷.

Filius sub pena peccati mortalis tenetur in tribus:

primum dicitur dilectionis,

2um. subventionis,

3um obedientie sive executionis.

Pro declaratione hujus propositionis dicunt doctores quod filii tenentur diligere parentes, Et **ratio²⁵⁶⁸ est quia cum filius sit obligatus amore²⁵⁶⁹ patris vel et matris ex cujus operatione generatus est tenetur eis rependere quod non potest nisi amando, quia sic consolatur eos cum [...] ²⁵⁷⁰perpendunt. Et hoc est quod dicit Ihero-us in libro *De honore parentum: Redde amoris vicem²⁵⁷¹. Et Christus, Iho. 14²⁵⁷²: Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem²⁵⁷³ et sicut mandatum dedit mihi [Pater] sic facio quasi dicens²⁵⁷⁴: Exemplum capiatis quia diligo patrem . Et non sufficit quod consistat in corde set oportet quod ostendatur in signo. Nec debet amor esse quo obligamur omnes diligere, set specialis et precipuus.***

2563Marge. Titre dans la table:

2564La marge ne prend pas en compte le texte qui la précède.

2565Marge. Titre dans la table:

2566Alex de ales, in iii parte Summe in tractatu de iiii precepto: correction de 4a parte...de quatuor preceptis, d'après ANGELUS, *Filius*, § 30

2567Marge.

2568ANGELUS, *Filius*, § 30

2569ANGELUS: anime

2570ANGELUS: hoc

2571Blanc,(demi ligne).

257214 et non 13

2573ANGELUS: etc, q., d., exemplum capiando quod diligo patrem.

2574Quasi dicens pour: q d.

Et propterea non excludo a mortali filios qui nunquam signa amoris ostendunt parentibus, ymo semper loquuntur sibi dure et videntur eos habere exosos.

2um²⁵⁷⁵ **est quod debent eis in necessariis subvenire sive sint infirmi vel alia necessitate detenti. Unde mortaliter peccant qui cum possint eorum necessitatibus subvenire et non subveniunt nisi²⁵⁷⁶ esset quid modicum.**

Tertium in quo tenentur est **obedire in hiis que pertinent ad dispositionem rei familiaris**

[fol. 78v]

et multo magis in hiis que pertinent ad salutem, ut sunt ea que pertinent ad bonos mores. In illis autem scienter contempnens obedire peccat mortaliter, secus si ex inadvertentia vel raro sine contemptu, quia videtur veniale. Ad alia autem obedire solum est de consilio.

S. Duplex obedientia filiorum parentibus²⁵⁷⁷

Set adverte quod obedientia quam debent filii parentibus est duplex: Una in vita, de qua dictum est; Alia post vitam sive post mortem, scilicet legata parentium vel ultimas voluntates implendo, de qua dicam infra.

Et nonnumquam occurrunt²⁵⁷⁸ aliquae difficultates de istis filiis et parentibus, ideo ultra predicta ponam aliquas breves propositiones.

Prima: **Tenetur²⁵⁷⁹ filius plus subvenire patri infideli, ceteris paribus, quam extraneo fideli.** Hec propositio est Thome, 2a., 2e., q. .26 et Rica in 3° et **glosa, 30 dist., c.1. et 42 dist., c. Quiescamus et 86 dist., c. Non satis.**

2a propositio: Filius²⁵⁸⁰ qui habet patrem et filium famem patientes et non habet nisi unum panem tenetur illum dare patri et non filio suo.

2575Ordre inversé par rapport à ANGELUS.

2576ANGELUS: ...*nisi forte esset quid minimum.*

2577Marge. Titres dans la table: *Filiorum obedientia et Obedire dupliciter.*

2578Occurrunt: en double.

2579ANGELUS, *Filius*, § 13: à peu près les mêmes mots et dans un autre ordre. Chez ANGELUS: erreur sur la distinction (D. 13) du canon *Quiescamus*.

2580 Thème traité en ANGELUS, *Filius*, § 14

Hec propositio est Alex, Bo-re et Ci in L. 2a. c. *De patribus qui filios distraxerunt*. Idem determinet Barto in L. prima, ff. *De justitia et jure*. Ad hoc facit jus divinum: Honora patrem et matrem, etc.

3a propositio: Pater carnalis plus est diligendus quam spiritualis, licet non tantum reverendus. Hec propositio est Ricar in 3°. Et de hac vide 2, q. 27, c. *Qualis*.

Quarta propositio: Plus tenetur filius ceteris paribus diligere patrem quam matrem Et licet mater²⁵⁸¹ majorem dolorem sustineat, tamen ille dolor non est voluntarius. Hec propositio est Ricar ubi prius.

Quinta propositio que mihi videtur verior, quam multi doctores tenent licet quidam dicant opositum: Quilibet christianus plus tenetur diligere virginem Mariam quam se aut patrem vel matrem, quia omnia bona ex ipsa nobis proveniunt: idem dico conformiter de Christo.

Sexta propositio: Filius qui tantum habet unum panem quem debet alicui extraneo, et ante se habet patrem²⁵⁸² morientem fame et extraneum in simili necessitate cui debet illum, debet potius dare extraneo quam patri. Hec propositio est Durandi in 3°

Septima propositio: Parentes majori affectu sunt amandi quam propria uxor et potius est illis subveniendum et major reverentia exhibenda, set quoad thorum adherebit uxori. Hec propositio est Ricar ubi prius, licet quoad unam partem, scilicet majori affectu, sit²⁵⁸³ Thomas contrarius. Et nota pro ampliori intellectu huius materie quod ordo diligendorum secundum magistrum, dist. 29 tercii, et elicitur ex Augus-o *De doctrina christiana* et Ambro, et ideo constitit in decem gradibus.

2581 *Mater*: correction de *matrem*.

2582 Suppression de *extraneum* derrière *patrem*.

2583 Souligné dans le manuscrit.

T. Ordo diligendorum²⁵⁸⁴

Primo debet diligi

Deus,

2° seipsum²⁵⁸⁵,

3° parentes,

4° filii et filie,

5° fratres et sorores,

6° plus propinqui,

7° domesticii,

8° extranei,

9° inimici,

10° corpus proprium et corpus proximi.

Primo debet diligi Deus, *De peni.*, dist. 2; item, **Hec est caritas**. Et nota quod alie conjunctiones ad istos, videlicet uxoris ad maritum ad adjectionem patrem spiritualem ad illam patris carnalis, subditi ad prelatum, similiter discipuli ad magistrum, servi ad dominum, reducuntur ad illam domesticorum.

Si tamen profunde quis velit intelligere predicta, precipue quintam propositionem notet dicta Olkot et solutionem primo, quam ponit Petrus de Alliaco in suo primo, dist. 1, Et post eum Stephanus Brullefer, eadem dist., scilicet quod aliquis plus diligere potest unam rem quam aliam tripliciter²⁵⁸⁶, scilicet magis diligere, id est majori affectu ([...] potest plus unam rem quam aliam tripliciter)²⁵⁸⁷

[fol. 79r]

dilectionis, et iste actus²⁵⁸⁸ potest dici major vel quia gradualiter intensior vel essentialiter perfectior; 3° apreciative, quia scilicet ubi esset cessandum ab amore alterius citius eligeret conservare et permanere in amore istius quam alterius, et isto modo solum tenentur ex precepto Deum magis diligere super omnia. Unde in lectura sua super Scotum dicebat Brullefer: Non²⁵⁸⁹ pecco, in centum gradibus plus diligo virginem Mariam vel aliquam aliam creaturam quam Deum, dummodo semper plus diligam Deum apreciative, et iste amor Dei est perfectior licet tenuis et parvus, quia est fructio, cum diligatur Deus propter se,

2584Marge.

2585*Seipse*: correction de *seipsum*.

2586Mot peu lisible, raturé.

2587Entre parenthèses l'ajout en bas de page, sans présence de liseré. Je n'ai pas compris le premier mot et je doute de: *potest*. L'utilité de l'ajout est peut-être de rendre lisible *tripliciter*.

2588*Actus* correction de *actu*

2589*Non* est affecté d'une majuscule. C'est sans doute le départ de la citation.

et alius licet sit intensior etiam in centum gradibus est imperfectior non solum quia imperfectioris objecti, set etiam quia est usus, quia illa non amatur res propter se, set propter aliud. Et hoc est satis possibile, quia aliquando plus demonstratur creatura quam Deus. Set quia hec parum serviunt confessoribus, pertranseo. Vide de hoc quid dicit Scotus in 3, dist. 27²⁵⁹⁰.

V. Responsio Si filius debet magis obedire patri carnali quam prelato²⁵⁹¹.

Set hic est questio: Utrum religiosus magis teneatur obedire patri carnali necessitatem patienti quam prelato suo contrarium imperanti? Respondeo: tres sunt de hac questione diversae opiniones.

Prima est Ricar et Henrici, *Quolibet* 6, q. 18, qui tenent pro patre carnali; 2a est Alexandri in 3a parte *Summe*, que est in alio extremo et tenet pro prelato; 3a est media, que est sancti Thome in *Quolibet* ²⁵⁹² et Nicho de Li, *Math.* 5. Et hec videtur mihi tenenda quam puto etiam tenere Alexan si bene masticatur.

Et stat hec opinio in duabus propositionibus.

Prima, in predicto casu filius plus tenetur obedire patri carnali quam prelato, si ipse pater erat in tali necessitate antequam filius efficeretur ut esset religiosus vel esset professus.

2a propositio: Ubi pater carnalis incurrit talem necessitatem post filii professionem, tunc tenetur plus prelato quam patri carnali.

Debet tamen quantum potest, salva ordinis obedientia, satagere ut per se vel alium parentibus suis in tali necessitate positus subveniatur, debet etiam, ut dicit Alex, facere sive exhibere patri carnali orationes, consilia, honores et hujusmodi et generaliter que potest ut dictum est sine detrimento religionis sive ordinis et forte petere licentiam a prelato ut vadat ad patri subveniendum.

259027: ajout. (absence de chiffre).

2591Marge. Titre dans la marge: *Obedire cui tenetur patri aut prelato*.

2592Suivi d'un blanc.

Harum duarum propositionum probationes, si quis desiderat ad longum videre, videat fratrem Angelum super verbo *Religiosus*, §11²⁵⁹³.

X. Quando subditus tenetur obedire prelato²⁵⁹⁴.

Quia tamen multa alia de obedientia prelati solent dici, pono unum generale ad sciendum quando subditus debeat obedire prelato et accipio ex c. *Inquisitioni, Extra, De sententia excommunicationis*. Itaque: Quando prelatus precipit aliquid subdito quod conscientia dicti subditi dictat esse peccatum mortale et tunc subditus clare et pro certo scit quod est contra legem Dei, sic non obediat, aliter peccaret mortaliter, ymo potius debet sustinere carcerem, excommunicationem et alia mala; Aut non scit²⁵⁹⁵ pro certo, set ex levi et temeraria credulitate, tunc ad consilium sui prelati deponat talem conscientiam formidolosam; Aut habet credulitatem probabilem et discretam quamvis non manifestam et evidentem, tunc propter obedientiam faciat quod sibi precipitur, quia tunc in tali dubio et propter bonum obedientie excusatur, set caveat ne illud ex proprietate²⁵⁹⁶ faciat quia peccaret mortaliter, quia qui amat periculum peribit in illo. Hanc propositionem sequuntur Summiste. Vide *Rosellam*.

Y. **De quinto precepto** vide in peccato ire et invidie. Non occides, *Exo.* 20²⁵⁹⁷.

De sexto precepto vide in peccato luxurie. Non meaberis, *Exo.* 20.

De septimo precepto vide in peccato avaritie. Non furtum facies, *Exo.* 20.

259311 correction de 13.

2594Marge. Titre dans la marge: *Obedire utrum subditus teneatur prelato*.

2595*Non scit*: en double.

2596*Propria voluntate*: correction de: *proprie-te, proprietas* ne renvoyant qu'à des choses possédées

2597Marges. Titres dans la table: *Preceptum 5m, 6m, 7m, 8m*.

Octavum preceptum decalogi: Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Exo. 20.

Hoc octavum preceptum secundum Alexan de Hales in 3a parte sue *Summe* prohibet omne mendacium quod fit in iudicio. Ideo in hoc precepto, solent etiam doctores de utroque

[fol. 79v]

tractare scilicet de mendacio in communi et de mendacio quod fit in iudicio, scilicet inter litigantes. Et pro solutione utriusque duo erunt articuli in hoc precepto sicut fuit in aliis. Primus ponet ternarium in quo continentur transgressionis hujus precepti et ex quo poterunt facillime formari interrogationes et examinationes; In secundo ponentur propositiones secundum quas poterunt dari responsiones.

Primus articulus in quo ponentur transgressionis et interrogationes.²⁵⁹⁸

Quantum ad primum dico quod quis transgreditur hoc preceptum tripliciter, scilicet
Judicium pervertendo,
Mendacium asserendo,
Veritatem proferendo.

Et conformiter poterunt sic formari interrogationes: Si mentitus est? Vel fuit mendax²⁵⁹⁹ ad se defendendum? Si dixit testimonium contra conscientiam vel veritatem?

Ad hoc tamen ut iste ternarius clare intelligatur, duo sunt hic ponenda, unum de iudicio, aliud de mendacio. De primo notandum quod in iudiciis communiter sunt sive concurrunt quinque genera personarum scilicet

Judex ad sentiendum,
Actor ad accusandum vel petendum,
Reus ad respondendum, testes ad producendum,
Advocatus seu procurator ad patrocinandum.

Et potest quilibet istorum quinque committere contra justitiam et peccare mortaliter, ut infra dicetur ad plenum satis. De notariis autem, accessoribus sive consiliatoribus et aparitoribus, qui vulgo dicuntur clientes,

²⁵⁹⁸Marge. Titre absent dans la table.

²⁵⁹⁹Mendax: ajout.

habes supra in Bursa Marie in denario advocatorum, quia fere tota ista materia est colligata et concaethenata restitutioni.

Expositio octavi precepti²⁶⁰⁰.

Patet igitur quod cum dicitur in precepto: Non falsum testimonium dices, intellegitur non solum non falsam scilicet sententiam proferes, verum etiam nec in iudicium vocabis sive citabis aliquem et sic de aliis, quod est bene notandum, Ideo in primo membro ternarii dixi: iudicium pervertendo et hoc sive sint testes sive iudices sive advocati et sic de aliis.

Mendacium quid est²⁶⁰¹

De 2° ponetur una diffinitio et una divisio.

Diffinitio est ista quod mendacium est **falsa vocis significatio cum intentione fallendi**²⁶⁰² et falsum dicendi. Ad mendacium enim secundum completam rationem ejus duo concurrunt, unum formale, scilicet intentio falsum dicendi. Unde **mentiri** secundum suum nomen **est contra mentem ire**, quod fit cum aliquis asserit quod credit non esse vel negat esse quod credit esse. Set quia voces sunt signa intellectuum et ad hoc sunt institute ut expriment conceptus rerum, ideo falsa vocis significatio concurrens cum intentione falsum dicendi materialiter ad rationem mendacii facit. **Dicens**²⁶⁰³ **ergo verum quod credit falsum mentitur** formaliter; Dicens autem falsum quod credit verum mendacium dicit materialiter, Et hoc habet minimum de ratione mendacii propter defectum formalis rationis. Dicens autem falsum quod credit esse falsum, mentitur et materialiter et formaliter, de quo proprie verificatur predicta descriptio, scilicet quod est falsa vocis prolatio cum intentione etc.

Quantum ad divisionem sciendum quod mendacium potest dupliciter dividi: Uno modo secundum propriam rationem ipsius et sic cum mendacium opponatur veritati mendacium dividitur in duo sicut cetera vicia que opponuntur virtutibus, **scilicet**²⁶⁰⁴ **in mendacium quod transcendit veritatem in majus** circa determinatam materiam **quod pertinet ad jactantiam,**

2600Marge. Titre absent dans la table.

2601Marge. Titre dans la table: *Mendacium quid est et quotuplex*.

2602En caractères gras: mots que l'on trouve chez ANGELUS, *Mendacium*, § 0, ainsi que l'étymologie: *est contra mentem ire*.

2603En caractères gras: AUGUSTINUS, *De mendacio*, 3, cité en THOMAS, II-II, q. 110, a. 1

2604En caractères gras: THOMAS, II-II, q. 110, a.2

Et mendacium quod defficit a veritate in minus, quod pertinet ad yroniam, ut patet ex 4° *Ethi.* .

Mendacium multiplex.²⁶⁰⁵

Alio modo potest dividi mendacium in quantum habet rationem culpe gravioris, et sic dividitur in mendacium perniciosum et officiosum et hoc modo dividitur ex parte finis intenti: Si enim per mendacium intendatur alterius nocumentum sic est perniciosum; Si autem intendatur ad bonum, aut illud est bonum delectabile et tunc est mendacium jocosum quod fit causa placendi, aut illud est bonum utile et sic est mendacium officiosum per quod intenditur remotio nocumenti alterius. Et hec divisio habetur in glosa super illud psalmi: Perdes omnes qui loquuntur mendacium, et sub ista divisione continetur divisio octo membrorum

[fol. 80r]

beati Augustini que ponitur dist. 38²⁶⁰⁶ tercii.

Secundus articulus in quo ponuntur propositiones ex quo possunt dari consilia et responsiones²⁶⁰⁷.

Quantum ad 2um articulum principalem ubi sunt ponende quinque propositiones de quinque personis predictis possent quinque propositiones poni in quibus tangeretur culpa, set quia ut dixi culpa judiciariorum est annexa restitutioni, vide plene supra in denario advocatorum. Sit ergo pro nunc prima propositio talis.

Prima propositio principalis²⁶⁰⁸.

Omnes predicte persone concurrentes in iudicio possunt tripliciter innodari peccato mortali dicendo mendacium: possunt enim per certam scientiam, per ignorantiam crassam et per negligentiam.

Vide hec ubi prius.

Secunda propositio principalis²⁶⁰⁹.

Secunda propositio: Mendacium est mortale secluso quocumque juramento secundum docto[res] in 3°, dist. 38, tripliciter.

2605Marge. Titre dans la table: *Mendacium quid est et quotuplex.*

2606D 38:correction de d 29, la question du mensonge se trouvant dans les sommes à cette distinction.

2607Marge. Titre absent dans la table.

2608Marge. Titre absent dans la table.

2609Marge. Titre absent dans la table.

Z. Mendacium quando est mortale²⁶¹⁰ .

Primo ratione dilectionis sive Dei sive proximi, puta corrumpendo sacram scripturam vel dicendo aliquid unde sequatur notabile dampnum proximi. 2° est mortale ratione iudicationis quia scilicet fit in iudicio secundum Durandum. Unde reus requisitus secundum ordinem juris a iudice sive in causa criminali sive civili ut dicat veritatem, si tacet vel falsum dicit, peccat mortaliter secundum Thomam 2a 2e, q. 69, et Pe de Palu in 4°. Et dixi requisitus secundum ordinem juris, quia si iudex peteret ubi non esset reus requisitus infamatus vel ubi iudex non haberet semiprobariones, ymo casus esset occultus, tunc non tenetur dicere veritatem, non tamen debet mentiri, set potest per apellationem vel alio modo iudicium ejus subterfugere. Vide Okam, *lectura 7* prime partis, c. 4.

Additur tamen ab aliquibus tertius casus, scilicet ratione intentionis quando scilicet ita est affectatus ad mentiendum quod non cessaret mentiri licet esset in detrimentum proximi, set istud est generale, quia in omni materia ubi est talis intentio, semper est peccatum licet materia de se sit bona.

Alii addunt 3um casum ratione sacramenti, set hic est dubium. Pro quo quero: utrum omne mendacium dictum in confessione sit peccatum mortale?

Quero si omne mendacium in confessione esset peccatum mortale²⁶¹¹ .

Respondeo quod non, set solum illud quod est perniciosum, puta quod est contra famam suam vel alterius aut contra illud quod necesse habet confiteri. Unde si taceret vel negaret aliquid mortale quod fecit et de quo non est legitime confessus peccaret mortaliter nisi forte timeret probabiliter de revelatione confessionis vel quod sollicitaret eam ad malum, talis confitens si alium non habet cui confiteatur potest aliquid tacere vel dicere²⁶¹² cum verbis palliatis taliter quod mendacium non dicat

2610Marge.

2611Marge. Titre absent dans la table.

2612Dicere: correction pour *negare*.

et etiamsi diceret propter hoc non esset mortale, set veniale, 22, q. 2, c.1, cum ibi notatis. Idem dicendum de eo qui habet aliqua peccata a quibus scit quod confessor solitus non potest eum absolvere. Set revera de hoc multum dubito nec puto esse securum quamvis Angelus dicat verbo *Confessio* § 16²⁶¹³ nisi forte limitando dictum Angeli secundum dicta prius quomodo omnia peccata debent dici uni simpliciter sacerdoti vel superiori.

Alii addunt ratione scandali; set hoc est generale, quia ubi est scandalum ibi est peccatum mortale secundum illa que dicam infra de scandalo. Oppinio autem que ponit mendacium esse mortale ratione status vel perfectionis, quando scilicet vir perfectus mentitur, communiter non tenetur, ideo illam pertranseo, quia religiosus non est plus obligatus quam secularis, ergo etc. Posset tamen citius esse scandalum in religioso, ideo ratione scandali esset peccatum, set est commune ut dixi. Tertius itaque modus sit ratione promissionis.

A. Nota hic septem sigilla scienti²⁶¹⁴.

Pro isto modo notandum quod dicit Ricardus in 4° dist. 38, art. 3°, questione 3, de nuda promissione: Quia dicendo veritatem quis potest peccare mortaliter sicut dicendo falsitatem; ideo hic nunc hoc est declarandum.

Pro cujus intellectu sciendum secundum doctores in 4°, dist. 21, et precipue Petrum de Pallude, licet non omnia ponat, set sunt septem sigilla, que possunt dici septem sere ora hominum claudencia et ad tacendum artantia nisi de re aliunde sciatur, ut sint²⁶¹⁵ omnes homines sicut *liber Apocalipsis* septem sigillis signati²⁶¹⁶

[fol. 80v]

3a propositio principalis²⁶¹⁷.

Et de hujus modi sit 3a propositio in ordine talis: Quicumque hec sigilla frangit peccat mortaliter nisi excusetur una de excusationibus sive aperiatur una de septem clavibus.

2613 *Verbo Confessio (sacramentalis)*, § 16: ajout, (blanc).

2614 Marge. Titre dans la table: *Sigillum scienti*.

2615 *Sint* correction de *sit*

2616 *Signati* correction de: *signatum*

2617 Titre absent dans la table.

Et ideo hic pro declaratione propositionis erunt duo articuli. Primo declarabo ista septem sigilla sive seras, 2° septem excusationes sive claves

Primus atriculus ejus²⁶¹⁸ principalis de sigillis²⁶¹⁹.

Quantum ad primum notandum quod primum sigillum est fortissimum et maximum inter omnia, Et vocatur sigillum confessionis quo clauditur os confessoris ne dicat peccatum in confessione detectum.

B. De sigillo confessionis²⁶²⁰.

Et dicunt doctores quod fortiori vinculo ligatur confessor ad celandum quam peccator sive confitens vel penitens ad confitendum. Unde secundum Sco ipse confessor habens aliquod mortale quod non potest confiteri nisi manifestet peccatum sibi in confessione dictum, pro tunc stante illo casu non tenetur nec debet confiteri de tali peccato.

Utrum sacerdos qui audit duos in confessione et unus illorum dicit se peccasse cum alio, set alius confitendo hoc non dicit, possit eum de hoc interrogare? Respondeo quod sic in genere, set non potest dicere quod alius sibi revelavit, nisi ille extra confessionem sibi dixisset.

Pena revelatoris confessionum²⁶²¹.

Et hoc sigillum est tantum quod **revelans²⁶²² confessionem ultra mortale debet detrudi in arto monasterio et deponi, ut in c. *Omnis, De penitentiis. et remissionibus.***

Set numquid **laycus revelans confessionem sibi factam est detrudendus in arto monasterio?** Respondet Panor in dicto c. *Omnis*, quod sic. Adverte tamen hic quid **cadit²⁶²³ sub sigillo confessionis. Pro quo nota quod sigillum confessionis directe se extendit ad omnia que cadunt sub sacramentali confessione, ut sunt peccata, indirecte vero cadunt omnia illa per que deprehendi potest peccatum vel peccator. Unde, secundum Ricar, ubi prius, Quicquid per se vel per accidens, directe vel indirecte posset verecundiam vel confessionem vel malam suspensionem vel aliud nocumentum generare penitenti ex peccato confesso cadit sub isto sigillo;**

2618Déchiffrage non sûr.

2619Marge. Titre absent dans la table.

2620Marge. Titre dans la table: *Confessionis sigillum*.

2621Marge. Titre dans la table: *Pena revelantis confessionem*. J'ai placé le titre devant: *Et hoc*, quoique l'initiale à pied de mouche soit celle de *Set* (*numquid...*)

2622ANGELUS, *Confessio, ultimo*, §19

2623ANGELUS, *Confessio, ultimo*, §14

unde locus et tempus et similia ex quibus potest deveniri ad notitiam peccati confessi non simpliciter set sub relatione ad personam cujus²⁶²⁴ est peccatum cadit sub isto sigillo, et durat etiam post mortem penitentis seu confitentis secundum Sco in 4°, dist. 21. Unde est preceptum negativum quod obligat ad semper. Unde persona cum qua quis peccat cadit sub sigillo confessionis secundum Richar²⁶²⁵ ubi supra, sive penitens peccatum suum confiteri potuerit sive expressione illius sive non.

C. 2ndum sigillum auditoris.²⁶²⁶

Secundum sigillum est sigillum auditoris, et iste auditor potest esse triplex.

3ex auditor²⁶²⁷.

Primus qui²⁶²⁸ audit a casu vel a proposito confessionem quam quis facit, de quo Richar ubi supra, quod tenetur celare de jure nature et divino et ideo nullo modo poterit sine peccato mortali revelare sine consensu expresso penitentis, et addit Sco, ubi supra, quod qui dolose et insidiosae audivit que quis confitetur peccat mortaliter.

2us auditor est interpres de quo datur talis regula: quod eodem gradu tenetur celare interpres sicut ille cui interpretatur. Et licet hec regula posset calumpniari, tamen nunc videtur admittenda pro proposito, non quod velim dicere quod quis possit per interpretem sive per interpositam personam confiteri, quia non potest secundum sanctum Thomam in dist. 17 4i. Facit *De penitentia.*, disti. 1, c. *Quem penitet*. Qualiter qui peccat tenetur se accusare et ad c. *Qualis*, 30, q. 5, Respondet Sco ubi supra, quod potest confiteri per scriptum si est tempus et ipse legit quod scripsit. Set quid si est mutus vel ignorat linguam? Respondeo quod non tenetur confiteri nisi eo modo quod potest fieri per signa vel hujusmodi.

2624ANGELUS: *quae ipsum est confessa*

2625Sic;ici et plus bas.

2626Marge. Tittre dans la table: *Sigillum secreti*.

2627Marge. Tittre absent dans la table.

2628ANGELUS, *Confessio, ultimo*, §16

[fol. 81r]

Et quod dicunt aliqui²⁶²⁹ quod confiteatur per interpretem improbat²⁶³⁰ Sco, et ita bene sicut per scriptum, quia est contra rationem sacramenti et ideo nullo modo faciat, set ut dixi confiteatur prout potest per signa et sufficit secundum Sco in 4°, dist. 17, q. unica et Ricar, eadem dist..

3us auditor secundum Ricar quicumque audivit ab aliquo precedenti revelationem confessionis, nihilominus tenetur celare, ymo prelato sibi precipienti quod revelat non tenetur ei obedire quia talis confessor qui sibi revelavit dedit sibi facultatem loquendi, non de jure, et ideo nullo modo licet ei revelare.

3um sigillum penitentie injuncte²⁶³¹.

Tertium sigillum est respectu penitentie injuncte, Et de hoc quero utrum penitens teneatur celare penitentiam sibi a confessore injunctam? **Respondeo²⁶³² secundum Ricar ubi supra, quod si penitens in manifestando quod sibi a confessore est injunctum faceret prejudicium fame proprie absque ulla utilitate aut confessori, quia si forte sciretur quod sibi injunxit incurreret odium aliquorum et hujusmodi, tunc tenetur celare; si vero nec fame proprie resultat prejudicium nec sacerdoti, tunc potest revelare si vult.**

4um sigillum consilii²⁶³³.

Quartum sigillum dicitur consilii. Nam secundum Sco et Pe de Palude tenetur quilibet cui quid dictum est petendo consilium celare si vergat in detrimentum consilium petentis nec oportet quod dicat qui consilium petit quod consultor celet quia sufficit quod sint talia verba que ex sui natura sonant illud celandum, puta quia revelatio noceret ei qui dixit.

5um sigillum amici²⁶³⁴.

Quintum est amici, quo tenetur quis celare malum notabile proximi, si est occultum.

2629 *Aliqui*: en bas de la feuille précédente et en haut de la suivante.

2630 *Improbat* en double

2631 Marge. Titre absent dans la table.

2632 ANGELUS, *Confessio, ultimo*, §18

2633 Marge. Titre absent dans la table.

2634 Marge. Titre absent dans la table.

6um sigillum est secreti²⁶³⁵.

Sextum sigillum est secreti quando aliquis dicit mihi aliquid in secreto ultra modos predictos, quia proprie loquendo sigillum secreti est commune ad sigillum confessionis et ad alia. Set quid si dicit quis alicui quod tradit ea que sibi dicit sub sigillo confessionis? Respondeo: quicquid dicat loquens, nunquam tamen cadunt sub sigillo confessionis nisi ea que dicit sub spe venie: ideo considerandum quod si aperit causa consilii, est consultatio; si ex lascivia vel levitate, est dissolutio; si vero ad aliquem finem malum, est malignatio. Et ex hiis patet quod peccatum quod dicitur non spe venie non potest dici dictum in confessione nec tenetur id sacerdos secretum tenere secundum Raymondum, ut dicam in articulo sequenti, excusatione prima, casu 3°.

7um sigillum servorum²⁶³⁶.

Septimum sigillum vocatur sigillum servorum, quo tenetur quilibet servus qui a proposito vel a casu audit secretum aliquod in curia domini sui, illud celare tenetur (sic) et si revelet jus civile eum punit graviter.

2us articulus eius principalis de excusatione respectu sigillorum²⁶³⁷.

E. Excusationes respectu sigilli confessionis²⁶³⁸.

Quantum ad 2um articulum, scilicet de excusationibus respectu sigillorum, Primo ponam excusationem respectu primi sigilli in speciali, scilicet confessionis. Pro quo nota quod secundum doctores in 4°, dist. 21²⁶³⁹, sunt aliqui casus in quibus est licitum revelare confessionem.

Primus²⁶⁴⁰ quando sacerdos indiget consilio, ita tamen quod dicens peccatum sibi detectum in confessione, nullo modo refferat personam confitentem taliter quod possit deveniri ad ejus notitiam. Istud patet in c. *Officii, De penitentiis et remissionibus*, ubi papa non reprehendit legatum petentem consilium de peccato quod asserit se in confessione habuisse in universali.